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Boże Narodzenie
i Nowy Rok 

to czas wyjątkowy.
 Życzymy Państwu, 

by był on pełen rodzinnego ciepła, 
miłości i wolny od codziennych trosk. 

Niech spełnią się Wasze marzenia, 
a pomyślność towarzyszy

zarówno w życiu osobistym, 
jak i zawodowym. 

Jan Woźniak
przewodniczący Rady Gminy Andrespol

Dariusz Kubus
wójt gminy Andrespol

33 małżeństwa, z imponującym 
stażem 50- i 60-lecia wspólnego ży-
cia, spotkały się w piątek, 13 grud-
nia w Domu Weselnym Adriatico, by 
świętować swoje jubileusze. Wiele 
z nich przyszło w towarzystwie dzieci, 
wnuków, a nawet prawnuków, chcąc 
wspólnie celebrować tę wyjątkową 
chwilę.

 
Punktualnie o godz. 17.00 kierownik 

USC w Andrespolu, Ewelina Rostkow-
ska, powitała dostojnych jubilatów i roz-
poczęła ceremonię. Podkreśliła, że złote 
i diamentowe gody są symbolem trwa-
łości małżeństwa oraz rodziny, i że jest 
to niecodzienna uroczystość także dla 
samorządu gminy. Poprosiła jubilatów 
o złożenie oświadczenia, że nadal będą 
czynić wszystko, aby ich małżeństwo 
było zgodne, szczęśliwe i trwałe.

Kilka chwil później wójt, przewod-
niczący Rady Gminy oraz proboszcz 
parafii w Andrespolu, wyrażając swój 
podziw i uznanie dla małżonków, którzy 
tak pięknie wytrwali na wspólnej drodze 
życia, złożyli wszystkim życzenia miło-
ści i szczęścia. 

Pary, które mają za sobą spędzone 
wspólnie pół wieku, otrzymały medal 
Prezydenta RP za długoletnie pożycie 
małżeńskie. Byli to państwo:

Lucja i Wojciech Aleksandrowiczo-
wie, Urszula i Marek Blochowie, Iwona 
i Mirosław Ciesielscy, Bogumiła i Lucjan 
Dąbrowscy, Janina i Jan Galowie, Krysty-
na i Tadeusz Głąbowie, Halina i Wojciech 
Hoffmanowie, Barbara i Jan Jędrasikowie, 
Zofia i Jan Kończakowie, Krystyna i Piotr 
Koronkiewiczowie, Krystyna i Andrzej 
Kowalczykowie, Mirosława i Paweł Mar-
gasowie, Teresa i Jerzy Maryniaczykowie, 

Krystyna i Antoni Nowakowscy, Wiesła-
wa i Eugeniusz Olkowiczowie, Bożenna 
i Marian Pięcekowie, Zdzisława i Apolo-
niusz Pińczykowscy, Eugenia i Ryszard 
Potakowscy, Halina i Hieronim Rodako-
wie, Ewa i Waldemar Rutkowscy, Halina 
i Mirosław Sadurowie, Jadwiga i Jerzy 
Serczykowie, Jadwiga i Marek Skrzyńscy, 
Krystyna i Zdzisław Suprynowiczowie, 
Barbara i Antoni Szymańscy, Grażyna 
i Andrzej Wiśniewscy, Maria i Ryszard 
Wojtasowie, Janina i Zdzisław Woźni.

Diamentowe gody świętowali pań-
stwo: Henryka i Marian Kaczmarkowie, 
Leokadia i Mieczysław Kuzikowie, Anna 
i Eugeniusz Laukowie, Kazimiera i Hen-
ryk Pikalowie, Kazimiera i Edmund Zaj-
delowie

Były kwiaty, upominek od gminy, 
pamiątkowe wspólne zdjęcie, wzniesio-
no tradycyjny toast za wszystkich jubi-

latów, odśpiewano „Sto lat”. Zapłonął 
przygotowany specjalnie na tę okazję ju-
bileuszowy tort. Uroczystość uświetniał 
koncert, głównie z utworami o miłości, 
w aranżacji Lesława Białeckiego, śpie-
waka operowego. Nikt nie szczędził cza-
su na rozmowy, wspomnienia, refleksje. 

Co złote i diamentowe pary radzą tym, 
którzy dzisiaj stają na ślubnym kobiercu? 
Przede wszystkim należy nie bać się jak 
najwięcej rozmawiać o wszystkim, co 
przydarza się w życiu, dzień po dniu wy-
pracowywać szczęście w związku, real-
nie patrzeć na świat i nie zapominać, że 
najbardziej warto żyć dla kogoś.

Wszystkim jubilatom gratulujemy 
dziękujemy za to wszystko, co przez tak 
długi czas tworzyliście jako małżeństwo 
i rodzina. Życzymy długich lat życia 
w zdrowiu, szczęściu i miłości oraz bry-
lantowych godów.

Są wzorem miłości i wzajemnego szacunku. Obchodzili złote i diamentowe godySą wzorem miłości i wzajemnego szacunku. Obchodzili złote i diamentowe gody
13 grudnia w Andrespolu świętowały pary, które co najmniej pół wieku temu zawarły związek małżeński

fot. Sylwester Lewandowski



Dochody, wydatki, rozchody 
i przychody. Samorząd gminy An-
drespol przedstawił projekt bu-
dżetu na przyszły rok.

Zaplanowano, że dochody gmi-
ny ogółem wyniosą 110 mln 100 
tys. zł, a wydatki 112 mln 050 tys. 
zł, co oznacza, że deficyt wyniesie 
blisko 2 mln zł. Tymczasem...

Od razu wyjaśniamy, że zapisany 
w projekcie budżetu deficyt wynika 
również z pewnego rodzaju strategicz-
nego posunięcia. Brakujące środki gmi-
na planuje pozyskać dzięki pożyczkom 
na inwestycje, takie jak np. rozbudowa 
kanalizacji, które zazwyczaj w całości 
lub w znacznej części bywają umarza-
ne. Co więcej, nierzadko warunkiem 
aplikowania o dotacje jest finansowa-
nie inwestycji środkami pochodzącymi 
z pożyczek.

Dochody 
W ramach zaplanowanych nieco po-

nad 110 milionów dochodów w 2025 
roku samorząd gminy spodziewa się, 
że dochody bieżące, obejmujące m.in. 
wpływy z podatków i opłat lokalnych, 
wyniosą 95 mln 052 tys. zł. Natomiast 
dochody majątkowe (przeznaczone na 
inwestycje) 15 mln 047 tys. zł. 

Kto przyjrzy się baczniej plano-
wi budżetu, z pewnością zauważy, że 
wpływy z tytułu podatku dochodowe-
go od osób fizycznych mają wynieść 
59 mln 204 tys. zł, a z podatków od 
osób prawnych 471 tys. 068 zł. Ponad-
to, zgodnie z informacją przekazaną 
przez Ministerstwo Finansów, gmina 
Andrespol w 2025 roku może liczyć 
na zasilenie budżetu subwencją ogólną 
w kwocie 8 mln 088 tys. zł. Niestety, 
chociaż kwoty te wydaje się być wy-
soka, to jedynie pozory. W 2025 roku 
z pieniędzy pochodzących z subwencji 
ogólnej i pieniędzy przekazywanych 
przez urząd skarbowy mają być po-
krywane m.in. wydatki na utrzymanie 
szkół i przedszkoli, ponieważ od przy-
szłego roku subwencja oświatowa nie 
będzie już wypłacana.  Tymczasem, 
jak wyliczyła skarbnik gminy, łączny 
plan bieżących wydatków na oświatę 
i wychowanie wynosi blisko 40 mln 
zł, co stanowi 36 proc. wydatków ogó-
łem. Przykładowo, koszty utrzymania 
szkół podstawowych oszacowano na 
nieco ponad 18 mln zł, liceum ogólno-
kształcącego w Wiśniowej Górze na 4 
mln 300 tys. zł, a przedszkoli na około 
11 mln zł, w tym przedszkolom niepu-
blicznym gmina ma przekazać 4 mln 
700 tys. zł.

Wśród zaplanowanych na ten rok 
znaczących dotacji są również 4 mln 
707 tys. zł, które mają być przeznaczone 
na pomoc społeczną i rodzinę. Kolejną 
kwotą, której trudno nie zauważyć na 

liście przewidywanych dochodów, jest 
5 mln 880 tys. zł pochodzących z opłat 
za gospodarowanie odpadami komu-
nalnymi. Jednocześnie w dalszej części 
planu budżetu czytamy, że gospodarka 
odpadami ma kosztować 6 mln 380 tys. 
zł. Wynika z tego, że z budżetu gminy 
trzeba będzie dołożyć ok. 500 tys. zł.

Planowane wpływy z podatków lo-
kalnych mają wynieść 8 mln 130 tys. zł.

Wydatki 
Z zaplanowanych na przyszły rok 

wydatków ogółem w kwocie 112 mln 
050 tys. zł, wydatki bieżące mają wy-
nieść 78 mln 940 tys. zł, a majątkowe 
(inwestycyjne) osiągnąć pułap 33 mln 
110 tys. zł. Na przykład na wydatki 
związane z dopłatą do komunikacji lo-
kalnej zabezpieczono 3 mln 100 tys. zł. 

Na opłaty za energię elektryczną oraz 
konserwację oświetlenia ulic i dróg sa-
morząd ma wydać 1 mln 232 tys. zł.

Dodatkowe kalkulacje
Rozchody budżetu, czyli spłaty 

zaciągniętych wcześniej pożyczek, 
uszczuplą przyszłoroczny budżet gmi-
ny o 2 mln 500 tys. zł.

To, jak wysokie kwoty dochodów 
i wydatków zobaczymy ostatecznie 
w rocznym sprawozdaniu finansowym 
gminy za 2025 rok, nie będzie zależało 
jedynie od decyzji samorządowców czy 
wysokości pozyskanych środków ze-
wnętrznych. Już wiadomo na przykład, 
że nowy system finansowania samorzą-
dów uchwalony przez parlament kilka 
miesięcy temu sprawił, że pieniądze 
będą rozliczane według zmienionych 

zasad. Dochody jednostek samorządu 
terytorialnego będą ściśle związane 
m.in. z potrzebami oświatowymi (licz-
ba szkół podstawowych, uczniów), 
rozwojowymi (planowane i konieczne 
inwestycje) oraz ekologicznymi (tereny 
chronione itp.). Poza tym od 1 stycznia 
2025 r. ponownie w górę idzie pensja 
minimalna, co wygeneruje dla gminy 
kolejne koszty utrzymania placówek 
samorządowych. 
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Ważne telefony Ważne telefony 

O ROZWOJU GMINY: ZAKOŃCZONYCH, TRWAJĄCYCH
I PLANOWANYCH INWESTYCJACH

URZĄD GMINY ANDRESPOL
95-020 Andrespol, 
ul. Rokicińska 126
tel./faks: 42 213 24 40
e-mail: ug@andrespol.pl 
www.andrespol.pl
Facebook: Andrespol – Urząd Gminy

POLICJA - POSTERUNEK ANDRESPOL 
tel. 42 213 20 07

ZAKŁAD GOSPODARKI KOMUNALNEJ 
tel. 42 213 24 57, 535 526 367

GMINNA PRZYCHODNIA ZDROWIA 
tel. 42 213 23 62

APTEKI:
■  Apteka Najlepsza dla Ciebie
    Andrespol, Rokicińska 125 D,
    tel. 42 647 00 51
    Apteka prowadzi zbiórkę leków
    niewykorzystanych
■  Apteka ROSA,
    Andrespol, ul. Rokicińska 124
    tel. 42 213 40 97
■  Apteka Dr.Max,
    Andrespol, ul. Rokicińska 146
    tel. 573 169 239
■  Apteka Dbam o Zdrowie,
    Andrespol, ul. Projektowana 16
    tel. 736 697 896
■  4 Apteka Farm-Med, Justynów,
    ul. Łódzka 37, tel. 42 236 23 31
    Apteka prowadzi zbiórkę leków
    niewykorzystanych
■  Punkt apteczny APTE-MED,
    Wiśniowa Góra, ul. Tuszyńska 58A,
    tel. 780 285 559
■  Punkt apteczny Wrzosowa,
    Wiśniowa Góra, ul. Tuszyńska 67,
    tel. 513 494 244

Projekt budżetu gminy Andrespol na 2025 rok: 
dużo na inwestycje, więcej na pensje

W 2025 r. samorząd gminy Andrespol planuje wydać na różnego rodzaju inwe-
stycje 33 mln 110 tys. zł. Dla porównania w przedstawionym rok temu planie 
budżetu na 2024 rok kwota ta była niższa o 6 mln 761 tys. zł – wynosiła 26 mln 
349 tys. zł, a do połowy grudnia na różnego rodzaju inwestycje przeznaczono 28. 
Zaplanowane na ten rok fundusze przeznaczone na inwestycje gmina planuje wy-
dać m.in. na: 
•	 rozbudowę kanalizacji sanitarnej na terenie gminy Andrespol: 6 mln 900 tys. zł
•	 budowę i modernizację gminnych dróg: 4 mln 350 tys. zł
•	 modernizację opraw oświetleniowych na terenie gminy Andrespol: 1 mln 50 

tys. zł
•	 budowę samorządowego żłobka w Andrespolu: 4 mln 301 tys. 120 zł
•	 przeprowadzenie prac zabezpieczających budynek dworku w Bedoniu: 3 mln 

700 tys. zł
•	 budowę zbiornika retencyjnego i kanalizacji deszczowej przy ulicy Marysiń-

skiej w Justynowie i Kraszewie: 1 mln 100 tys. zł
•	 budowę zbiornika retencyjnego przy ul. Kresowej w Justynowie: 950 tys. zł
•	 renowację organów w kościele Matki Boskiej Królowej Polski w Bedoniu: 

490 tys. zł
•	 zapobieganie klęskom i katastrofom poprzez zakup samochodów pożarni-

czych: 2 mln 153 tys. zł
•	 modernizację pomieszczeń medycznych w gminnej przychodni zdrowia w An-

drespolu: 200 tys. zł.
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Wiadukt kolejowy w Bedoniu
To niewątpliwy lider na naszej liście. 

Trudno, żeby było inaczej, skoro miesz-
kańcy i przyjezdni czekali na bezkolizyj-
ny przejazd ponad dwa lata. Wiadukt ma 
długość ok. 12 m i szerokość ok. 24,1 m. 
W ramach inwestycji przebudowane zosta-
ły także wejścia na perony, cykliści zyskali 
nowy fragment ścieżki rowerowej. 

Inwestycja kosztowała w sumie ok. 46 
mln zł. Gmina Andrespol zapłaciła ponad 
20 mln zł. Z tego około 5,8 mln zł prze-
kazał na ten cel powiat łódzki wschodni, 
a około 8 mln zł Urząd Wojewódzki w Ło-
dzi. Koszty po stronie PKP PLK to ponad 
26 mln zł. 

Kompleks basenowy 
w Wiśniowej Górze 
Drugie miejsce wśród najważniejszych 

zakończonych w ubiegłym roku inwesty-
cji zajmuje oddany do użytku w pierwszy 
dzień wakacji basen odkryty w Wiśniowej 
Górze. Jego koszt to 15 milionów złotych – 
tyle wyniosły rachunki za budowę i wypo-
sażenie kompleksu. W sezonie można tutaj 
teraz pływać, bawić się w wodzie, opalać 
na wypożyczanych na miejscu leżakach, 
odpoczywać pod jednym z ponad 60 para-
soli, grać w siatkówkę plażową i w bule. 

Remont odkrytego basenu to nie koniec 
inwestycji na terenie Gminnego Ośrodka 
Sportu i Rekreacji przy ul. Tuszyńskiej. 
Kolejne, jak np. modernizacja pobliskiej 
hali sportowej, już są prowadzone albo za-
planowane, o czym będziemy informowali 
na bieżąco.

Nowe skrzydło szkoły 
w Bedoniu Wsi 
Trzecią lokatę na naszej liście przy-

znajemy rozbudowanej części Zespołu 
Szkolno-Przedszkolnego im. Jana Pawła II 
w Bedoniu Wsi. Dzięki nowemu skrzydłu 
szkoły uczniowie zyskali sześć klas więcej, 
bibliotekę z czytelnią z prawdziwego zda-
rzenia, a nauczyciele własne pomieszcze-
nie z aneksem kuchennym. 

Przy okazji tej inwestycji gruntow-
ny remont przeszedł również główny 
budynek szkoły. M.in. wymienione zo-
stały w nim wszystkie drzwi, wykładzi-
ny, oświetlenie i przybyły nowe meble. 
Szpachlowane i malowane były ściany 
w salach. W stołówce przebudowano jed-
ną ze ścian. Zupełnie inaczej wyglądają 
również łazienki, które zyskały nowiut-
kie kabiny, glazurę i armaturę. Rozbu-
dowa wraz z remontem dotychczasowej 
części szkoły rozpoczęła się w maju 2023 
roku, kosztowała blisko 11 mln zł, z tego 
7 mln 200 tys. zł pochodziło z Rządowe-
go Funduszu Polski Ład: Program Inwe-
stycji Strategicznych.

GOK w Wiśniowej Górze 
Również w 2024 roku, po trwającym 

kilkanaście miesięcy remoncie, swo-
je podwoje przed mieszkańcami gminy 
Andrespol i nie tylko otworzył Gminny 
Ośrodek Kultury przy Tuszyńskiej. Zo-
baczymy tam teraz pięknie zaaranżowa-
ne sale taneczne, szatnię na stroje ludowe 
działających przy GOK zespołów, windę 
budowaną na specjalne zamówienie i sa-
nitariaty dostępne także dla osób z nie-
pełnosprawnościami. Ale na remoncie 
pomieszczeń i elewacji budynku inwe-

stycja się nie kończy. Dyrektor Jacek 
Malanowski jeszcze przed wakacjami 
otrzymał z gminnej kasy dodatkowe 60 
tys. zł na aranżację szatni na parterze. 
Według projektu w pomieszczeniu tym 
mają pojawić się kanapy i pufy, nowo-
czesne wieszaki, a okna ozdobią ele-
ganckie szare kotary. Naprawdę będzie 
pięknie. Kolejna dobra wiadomość dla 
bywalców GOK jest taka, że gmina już 
zaplanowała budowę sali widowiskowej 
z prawdziwego zdarzenia. Inwestycja ma 
rozpocząć się wiosną przyszłego roku, 
a zakończyć w 2026 roku.

Świetlica w Kraszewie 
W pierwszy weekend czerwca Koło 

Gospodyń Wiejskich z Kraszewa zapro-
siło mieszkańców gminy Andrespol na 

huczną sąsiedzką biesiadę, dając znak, 
że budowa świetlicy, której wyraźnie 
szczęście wcześniej nie dopisywało 
z winy niesolidnych budowlańców, do-
biegła wreszcie końca. Przypomnijmy, 
że w trakcie prowadzenia inwestycji 
gmina zmuszona była trzy razy zmieniać 
firmę budowlaną. Dziś w pachnącej jesz-
cze nowością świetlicy, zbudowanej tuż 
obok Uroczyska Kraszew, odbywają się 
zebrania Klubu Biznesu Gminy Andre-
spol Klubiga, który zaprasza lokalnych 
przedsiębiorców na cykliczne spotkania 
z ekspertami z różnych dziedzin. Więcej 
informacji na ten temat można znaleźć na 
profilu społecznościowym klubu.

Samochody dla OSP
Mijający rok z pewnością zapiszą 

dobrą kartą druhowie z andrespolskich 
OSP. W kwietniu do grupy Poszukiwaw-
czo-Ratowniczej Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Justynowie trafił nowy spe-
cjalistyczny mercedes sprinter. Specjal-
nie zabudowany i wyposażony według 
pomysłu i projektu druhów z tej jednost-
ki, jednocześnie może służyć nie tylko 

do bezpiecznego przewozu strażaków 
z psami, ale także na miejscu akcji po-
szukiwawczych zamieniać się w ergono-
miczne, naszpikowane innowacjami mo-
bilne centrum dowodzenia i planistyki, 
zaplecze logistyczne oraz mobilny sztab 
podczas większych i długotrwałych ak-
cji ratowniczo-gaśniczych. W przednim 
przedziale osobowym zobaczymy np. 
telewizor z możliwością wyświetlania 
obrazu z drona bądź z komputera.

Wóz kosztował około 425 tys. zł. 
Znaczna część tej kwoty pochodziła 
z Funduszu Sprawiedliwości. Resztę 

dołożył samorząd gminy Andrespol. Na 
nowe wozy służbowe szykują się także 
strażacy z OSP z Andrespola i Bedonia. 
Druhowie Andrespola dostali już decy-
zję, że otrzymają nowocześnie wyposa-
żony samochód ratowniczo-gaśniczy, na 
który jednostka otrzymała 1 mln 830 tys. 
zł dofinansowania z projektu „Fundusze 
europejskie dla zielonego Łódzkiego, 
Programu regionalnego Fundusze Eu-
ropejskie dla Łódzkiego 2021–2027”. 
Uzyskana dotacja stanowi ok. 84 proc. 
wnioskowanej kwoty, co oznacza, że 
z gminnej kasy będzie trzeba dołożyć do 
tej inwestycji 303 tys. zł. Auto ma być 
wyposażone w napęd 6x6 i służyć głów-
nie do gaszenia pożarów lasu. Druhowie 
z Bedonia mają otrzymać samochód z 
nadwoziem furgonowym wyceniony 
na 330 tys. zł, w tym 180 tys. zł będzie 
pochodziło z dofinansowania z Minister-
stwa Spraw Wewnętrznych i Administra-
cji.

Co dalej…
W gminnych planach na przyszły rok 

są jeszcze: budowa żłobka w Andrespo-
lu,  kanalizacji w Stróży i Justynowie 
oraz kanalizacji w Janówce,. Poza tym 
wkrótce ruszyć ma również budowa 
dwóch zbiorników retencyjnych w Ju-
stynowie, dzięki którym mają skończyć 
się problemy okolicznych mieszkańców 
z zalewaniem ich działek przez topnieją-
cy śnieg i ulewne deszcze. W przyszłym 
roku powinien  również zostać wyko-
nany projekt przebudowy ul. Głównej i 
chodnika w Janówce, którego budowa 
będzie prowadzona w 2026 roku. 

Mamy również nadzieję, że docze-
kamy chwili, gdy gmina przestanie mieć 
problemy z wykonawcą infrastruktury 
drogowej, który regularnie albo opóź-
nia terminy zakończenia powadzonych 
inwestycji, przez co np. mieszkańcy, 
którym samorząd obiecał nowe drogi 
jeszcze w tym roku, muszą uzbroić się 
w cierpliwość. Liczymy, że będzie dalszy 
remont pałacu w Bedoniu, a jeśli chodzi 
o pozainwestycyjne kwestie, życzyliby-
śmy sobie, aby w 2025 posterunek policji 
w Andrespolu został wreszcie przekształ-
cony w komisariat.

Gmina Andrespol 2024, 
czyli rok niejednej zakończonej inwestycji

Dla andrespolskich inwestycji 2024 rok – jeśli odliczymy problemy z wykonawcą tych drogowych – można uznać za udany.
Tak obiektywnie wynika z redakcyjnego przeglądu, jaki przygotowaliśmy. Co się w nim znalazło?
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Kolędy i jasełka u strażaków w Justynowie
Zespół Pieśni Ludowej "Okaryna" z Justynowa i Janówki zaprasza na koncert 

„Hej kolęda, kolęda” oraz jasełka w wykonaniu dzieci ze Szkoły Podstawowej im. J. 
Brzechwy w Justynowie. 

Występ rozpocznie się 4 stycznia o godz. 16:00 w sali Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Justynowie przy ul. Głównej 74. Usłyszymy co najmniej 10 najbardziej lubianych 
i popularnych kolęd, w tym „Nie było miejsca dla Ciebie”, „Pastuszkowie, bracia mili” 
oraz „Gdy śliczna Panna Syna kołysała”. Warto się wybrać, ponieważ zespół Pieśni 
Ludowej "Okaryna" powstał w 2012 roku z inicjatywy Krzysztofa Deki i od razu zy-
skał miano wyjątkowego propagatora kultury ludowej. W repertuarze grupy znajdują 
się nie tylko utwory ludowe i biesiadne, ale także pieśni patriotyczne, kościelne oraz 
kolędy. Ponadto, zespół ma w dorobku własne kompozycje, które cieszą się dużym 
uznaniem wśród publiczności. Dzięki temu "Okaryna" regularnie występuje na kon-
certach, konkursach i przeglądach, zdobywając liczne nagrody i wyróżnienia. Wystę-
py naszych muzyków można było podziwiać nie tylko na wydarzeniach w gminie 
Andrespol, ale także w powiecie łódzkim wschodnim, województwie łódzkim oraz 
w różnych miejscowościach w całej Polsce. Jednym z najważniejszych momentów 
w historii zespołu był udział w XXVI Międzynarodowym Festiwalu Piosenki i Muzyki 
"Głosy Dniepru" w Dubrownie na Białorusi w czerwcu 2019 roku, gdzie "Okaryna" 
promowała polską kulturę ludową wśród zespołów z Mołdawii, Rosji, Litwy, Łotwy 
i Białorusi, zdobywając serca międzynarodowej publiczności. Perła kultury ludowej, 
jak często określany jest zespół, tylko w 2024 roku występował przed publicznością aż 
19 razy, w tym z repertuarem koncertu „Hej kolęda, kolęda” oraz pieśniami patriotycz-
nymi. Co więcej, ubiegłoroczne festiwale i przeglądy przyniosły zespołowi nagrody 
i wyróżnienia. "Okaryna" zajęła I miejsce w kategorii Zespoły Ludowe na IV Przeglą-
dzie Zespołów Ludowych i Kapel oraz II miejsce na XXVIII Biesiadzie "Pod Złotym 
Liściem". Dlaczego o tym wszystkim piszemy?  Ta niezwykła grupa artystów amato-
rów, współpracująca z łódzkim choreografem Sławomirem Lipcem wciąż przyjmuje 
do swojego grona muzyków. 

Obecnie poszukuje klarnecisty i kontrabasisty. Do zobaczenia na wspólnym kolę-
dowaniu!

To był rok pełen sportowych emocji, dobrej zabawy 
i rywalizacji fair play dla uczniów z Wiśniowej Góry
Rok 2024 przyniósł uczniom Szkoły Podstawowej im. H. Sienkiewicza w Wiśnio-

wej Górze i członkom Ludowego Uczniowskiego Klubu Sportowego Wiśniowa Góra 
mnóstwo sportowych emocji, dobrej zabawy i rywalizacji fair play. Odbyły się liczne 
treningi, zawody, które zapisały się w tegorocznej kronice szkoły i klubu. 

Prawdziwą przygodą okazał się jednak obóz sportowy w Centralnym Ośrodku 
Sportu – Ośrodku Przygotowań Olimpijskich w Spale. Wyjazd, w którym wzięło udział 
28 uczniów, rozpoczął się 29 września i trwał pięć dni. Najmłodszy z uczestników miał 
zaledwie 9 lat, a najstarszy 16. Nad bezpieczeństwem i organizacją czuwało czworo 
opiekunów. Dla każdego był to czas pełen aktywnych zajęć, gier i zabaw integracyj-
nych. Dzień zaczynał się od śniadania, po którym uczniowie rozpoczynali treningi 
i sportowe zabawy. Zarówno w hali, jak i na świeżym powietrzu, szlifowali technikę 
gry w piłkę nożną, koszykówkę oraz trenowali lekkoatletykę w profesjonalnej hali lek-
koatletycznej. Mieli również okazję popływać w basenie o wymiarach olimpijskich. 
Dodatkowo brali udział w prelekcjach dotyczących zdrowego stylu życia oraz zasad 
fair play w sporcie. Wieczorami spacerowali po okolicy, zwiedzali Spałę. Wciąż wspo-
minają, że ciekawym doświadczeniem było także móc zobaczyć na własne oczy, jak 
wygląda ośrodek, w którym mają zgrupowania zawodowi sportowcy i olimpijczycy. 
Z błyskiem w oczach opowiadają, że mieli okazję spotkać Andrzeja Wrońskiego, za-
paśnika, dwukrotnego mistrza olimpijskiego oraz zawodnika mieszanych sztuk walki 
wagi ciężkiej. 

Obóz został zorganizowany w ramach programu Ministerstwa Sportu i Turystyki 
„Sport dla Wszystkich. Upowszechnianie sportu różnych grup społecznych i środo-
wiskowych 2024". Jego założeniem jest m.in. wsparcie dzieci i młodzieży z terenów 
wiejskich oraz małych miejscowości. Kwota dotacji wyniosła 50.000 zł.

Zaproszenie na Orszak Trzech Króli
„Trzej Królowie idą, Betlejem szukają. Kijki w rękach, energicznie przez las 

podążają” – takim hasłem Stowarzyszenie Andrespol Aktywnie promuje dziesią-
tą edycję Marszu Nordic Walking Trzech Króli w Kraszewie, który odbędzie się 
5 stycznia 2025 r. w godz. 11.00–14.30. Start i meta zaplanowane są na polanie 
Uroczysko Kraszew.

– Zapraszamy wszystkich pasjonatów nordic walkingu i tych, którzy dopiero chcą 
spróbować. Mile widziane całe rodziny, dorośli, młodzież i dzieci – mówi Elżbieta 
Żaczek, szefowa stowarzyszenia. – Osoby, które nie mają swoich kijków, będą mogły 
je na czas marszu wypożyczyć. Zachęcamy do założenia koron lub innych strojów 
jasełkowych, abyśmy kolorowym królewskim orszakiem mogli pójść w las szukać 
Betlejem.

Dla uczestników do wyboru będą dwie trasy – rodzinna 4,5 km oraz wyczynowa 
10 km. Po marszu na wszystkich uczestników czekać będą pamiątkowe medale, kieł-
baski pieczone nad ogniskiem, gorąca herbata i zabawa przy muzyce.

W programie spotkania przewidziano konkursy, m.in. konkurs na najlepszą techni-
kę nordic walking, konkurs wiedzy na temat święta Trzech Króli oraz konkurs talen-
tów na najfajniejszą rymowankę lub piosenkę na temat Trzech Króli lub sportu nordic 
walking. Nagrodami będą… – o tym przekonajcie się sami.

Opłaty wpisowe: dzieci do 18. r.ż. – bezpłatnie, dorośli – 30 zł. Zapisy elektro-
niczne przez stronę Andrespol Aktywnie – wydarzenia – 10. Marsz Nordic Walking 
Trzech Króli w Kraszewie lub na miejscu (ta opcja jest niestety bez medalu). Serdecz-
nie zapraszamy. Kontakt do organizatorów: e-mail: andrespolaktywnie2@gmail.com, 
tel. 601 225 204. Impreza jest współfinansowana z budżetu gminy. 

MIESIĘCZNIK GMINY ANDRESPOL
KULTURA I OŚWIATA

Mieszkańcy Justynowa i Janówki zdecydowali 
o lokalizacji nowego wiaduktu nad torami
Bezkolizyjne skrzyżowanie nad torami pomiędzy miejscowościami Justynów i Ja-

nówka, o budowę którego gmina stara się już od kilku miesięcy, powstanie w okolicy 
ul. Głównej. Tak zdecydowali mieszkańcy w tajnym pisemnym głosowaniu podczas 
konsultacji, które odbyły się pierwszego dnia grudnia. Wybrana lokalizacja, zakłada-
jąca, że nowy wiadukt będzie biegł równolegle do ul. Głównej, wydała się głosują-
cym optymalnym rozwiązaniem. Wersja konkurencyjna zakładała, że nowo budowany 
wiadukt nad torami byłby łącznikiem ulic Malinowa oraz Przytorze–Jordanowska–
Bedońska i przebiegałby w miejscu, gdzie przed laty był przejazd kolejowy.

Jeśli natomiast chodzi o część projektu dotyczącą dróg dla pieszych i rowerzystów, 
będą oni przechodzili i przejeżdżali na drugą stronę torów oraz mieli dostęp na perony 
z przejścia podziemnego wybudowanego w pobliżu obecnych rogatek, w śladzie ul. 
Głównej. 

Dzielnicowi zmienili rewiry 
W związku z przejściem na emeryturę aspiranta sztabowego Romana Wa-

chowca ponownie zmieniły się rejony dzielnicowych pełniących służbę na terenie 
gminy Andrespol.

Młodsza aspirant Monika Ferdzyn-Koprowska prowadzi sprawy mieszkańców 
wsi: Andrespol, Bedoń Przykościelny, Bedoń Nowy, Bedoń Wieś. Z dzielnicową moż-
na skontaktować się, dzwoniąc pod numer tel. 47 842 10 95, 516 433 956 lub mailowo, 
pisząc na adres e-mail: dzielnicowy.andrespol1@lodz-wschod.ld.policja.gov.pl.

Z kolei Grzegorz Woźny ma pod opieką mieszkańców: Justynowa, Kraszewa, Zie-
lonej Góry, Janówki, Stróży i Wiśniowej Góry. Dyżuruje pod nr tel. 47 842 10 94, 
516 433 931. Można też skontaktować się z nim, pisząc na e-mail: dzielnicowy.andre-
spol2@lodz-wschod.ld.policja.gov.pl.

Czeka nas wymiana oświetlenia ulicznego w całej gminie
Będzie jaśniej na drogach i chodnikach, a jednocześnie rachunki za ich oświetlanie 

zostaną obniżone o 70 proc. 
W ciągu najbliższych sześciu miesięcy w gminie Andrespol wymienionych zo-

stanie 1470 starych lamp ulicznych, które oświetlają miejskie ulice oraz znajdujące 
się w pasie drogowym chodniki i ścieżki rowerowe. Nowe, w technologii LED, będą 
jaśniejsze, co poprawi widoczność i bezpieczeństwo, oraz energooszczędne, co realnie 
przyczyni się do zmniejszenia kosztów związanych ze stale rosnącymi opłatami za 
energię elektryczną. Modernizacja będzie kosztowała blisko 1 mln zł, z czego znaczna 
część zostanie pokryta z dofinansowania, jakie w ramach Rządowego Funduszu Polski 
Ład – Programu Inwestycji Strategicznych „Rozświetlamy Polskę” pozyskała gmina 
Andrespol, co stanowi 80 proc. wszystkich kosztów.

Zadanie wykona Pollight Sp. z o.o. z siedzibą w Warszawie, która została wyłonio-
na w postępowaniu przetargowym zakończonym kilka tygodni temu. 

Inwestycja ma zostać zakończona przed 1 maja 2025 r. 

Nowe wiaty w Justynowie
Na dwóch przystankach autobusowych w Justynowie stanęły nowe wiaty przystan-

kowe, które mają chronić przed warunkami atmosferycznymi mieszkańców i turystów 
korzystających z komunikacji gminnej. Jedna z nich została zamontowana na przy-
stanku Łódzka–Górna, druga na przystanku Łódzka–Ludowa. Łączny koszt wiat wraz 
z ich montażem to nieco ponad 19 tys. zł. Zadanie sfinansowano z budżetu gminy.
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Spotkanie, które odbyło się 10 grud-
nia w Filharmonii Łódzkiej, rozpoczęło 
się koncertem muzyki organowej w wy-
konaniu Krzysztofa Urbaniaka. Na sali  
obecnych było wielu radnych Rady Po-
wiatu wszystkich siedmiu kadencji, jak 
również wójtów i burmistrzów z pod-
ległych starostwu gmin i miast, niemal 
wszyscy z wielu osób współpracujących 
z samorządem powiatowym na przestrze-
ni ostatnich dwudziestu pięciu lat, słu-
chali utworów J.S. Bacha z refleksją nad 
przeszłością.

A zwłaszcza najstarsi stażem obecni 
i byli pracownicy starostwa oraz jedno-
stek podległych powiatowi, dyrektorzy 
organizacji samorządowych, seniorki 
z kół gospodyń wiejskich. Następnie głos 
zabrał obecny starosta powiatu Mateusz 
Karwowski. Przypominając o osiągnię-
ciach poszczególnych kadencji, takich 
jak m.in. organizacja Powiatowego Cen-
trum Pomocy Rodzinie, realizacja pro-
jektów drogowych i infrastrukturalnych, 
budowa domu pomocy społecznej w Wi-
śniowej Górze czy pozyskanie w tym 
roku już prawie 40 mln zł na inwestycje, 
zaprosił na scenę wszystkich dotychcza-
sowych włodarzy powiatu, radnych po-
szczególnych kadencji, przedstawicieli 
samorządów i długoletnich pracowników 
starostwa.

Z wystąpień poprzednich starostów 
zebrani dowiedzieli się, że każda ka-
dencja Rady Powiatu miała własne pla-
ny i cele, ale wszystkie związane były 
z rozwojem powiatu i budowaniem 
przyjaznego lokalnej społeczności sa-

morządu. Priorytetami było rozwijanie 
infrastruktury drogowej, dzięki czemu 
przebudowano 120 kilometrów powia-
towych dróg, wybudowane zostały dwa 
bezkolizyjne skrzyżowania pod torami 
w Bedoniu i Gałkówku. Budowane i roz-
budowywane były licea w Koluszkach 
i Tuszynie oraz niemal wszystkie obecne 
szkoły podstawowe. Jednocześnie mocno 
stawiano nie tylko na rozwój gospodar-
czy, pozyskiwanie środków zewnętrz-
nych, ale też kreowanie marki powiatu, 
tworzenie lokalnej tożsamości, choćby 
przez współpracę z kołami gospodyń 
wiejskich, organizacjami społecznymi 
i pozarządowymi.

− Tych wszystkich działań nie uda-
łoby się zrealizować bez zaangażowania 
niezliczonej liczby osób − podkreślał 
Mateusz Karwowski. − Jestem przekona-
ny, że nasza praca będzie kontynuowana 
w kolejnych latach, z pożytkiem dla spo-
łeczności naszego powiatu. Mamy wciąż 
bardzo duże ambicje. Mamy odwagę, by 
realizować projekty, które rozwiną ten po-
wiat jeszcze mocniej. Ale chcę, żebyście 
wiedzieli, że to nie jest żaden wyścig, bo 
my nie przewidujemy, że zatrzymamy się 
na jakiejkolwiek mecie. Będziemy cały 
czas podróżować i biec dalej do przodu.

Wszyscy obecni na scenie włodarze 
i radni powiatu, wójtowie i burmistrzo-
wie okolicznych gmin oraz pracownicy 
starostwa odebrali z rąk gospodarzy wie-
czoru, którymi byli starosta Mateusz Kar-
wowski i wicestarosta Ewa Gładysz jubi-
leuszowe pamiątki, dyplomy, upominki, 
medale.

Minutą ciszy uczczono zmarłe osoby 
związane z samorządem powiatowym. 
Wieczór pełen wspomnień i słów, z któ-
rych łatwo wywnioskować, że powstanie 
powiatu wzmocniło gospodarczo lokalne 
społeczności i współpracę pomiędzy po-
szczególnymi szczeblami administracyj-
nymi, zakończył się koncertem muzyki 
filmowej z repertuaru zespołu ALLA 
VIENNA. Można było usłyszeć m.in. 
utwory muzyczne z filmów: „Vabank”, 
„Janosik”, „Czterdziestolatek”, „Czarne 
Chmury”, „Forrest Gump”, Lalo Schi-
frin „Mission Impossible”, John Barry 
„James Bond Theme”. Gdy wybrzmiały 
ostatnie  nadszedł czas na spotkania i roz-
mowy w kuluarach i jubileuszowy tort. 

Jubileuszowa gala
z podsumowaniem pracy starostwa

Przypomnijmy. Powiat łódzki wschodni pojawił się na samorządowej mapie Polski 1 stycznia 1999 roku, gdy reformą 
administracyjną wprowadzono nowy trójstopniowy podział terytorialny państwa, którego jednostkami stały się gminy, powiaty 
i województwa. Liczba 49 województw zmniejszyła się do 16, powstały 373 powiaty i miasta na prawach powiatu. Łódzki 
wschodni stał się wówczas jednym z 308 powiatów ziemskich, który przejął część kompetencji należących wcześniej do woje-
wództw i gmin. Same wybory do rad powiatu zorganizowano jednak wcześniej, bo 11 października 1998 roku. Kończyły one 
pewien etap reformowania ustroju państwa i zapoczątkowały czas budowania samorządności powiatowej. 23 listopada 1998 
roku premier Jerzy Buzek na Zamku Królewskim w Warszawie wręczył starostom akty utworzenia powiatów. Pierwsza w hi-
storii sesja łódzkiego wschodniego odbyła się 5 listopada 1998 roku.

W programie gali 
nie zabrakło przedstawienia 

najważniejszych 
celów i osiągnięć 

poszczególnych kadencji. 
Wśród nich znalazły się: 

 
Kadencja 1998−2002

• Powstanie Starostwa Powiatowe-
go Łódź Wschód na bazie dawnego 
Urzędu Rejonowego w Łodzi.
• Tworzenie wydziałów edukacji, 
transportu, ochrony środowiska i re-
feratów.
• Rozpoczęcie budowy Liceum w Tu-
szynie.
• Zmiana siedzib Specjalnego Ośrod-
ka Szkolno-Wychowawczego oraz 
Poradni Psychologiczno-Pedagogicz-
nej w Koluszkach.
• Przejęcie DPS w Lisowicach.
• Powiat staje się organem prowadzą-
cym szkolnictwo średnie i zawodowe.
• Powstanie Powiatowego Centrum 
Pomocy Rodzinie, Powiatowego 
Urzędu Pracy Łódź-Wschód.
• Organizacja struktur zarządzania 
kryzysowego.

Kadencja 2002−2006
• Realizacja nowych zadań związa-
nych z dołączeniem Polski do Unii 
Europejskiej.
• Cyfryzacja starostwa i zakup kom-
puterów.
• Wzrost tempa prowadzenia projek-
tów drogowych i infrastrukturalnych.

Kadencja 2006−2010
• Nowe projekty infrastrukturalne we 
współpracy z gminami, które wzięły 
na siebie rolę inwestora wielu inwe-
stycji drogowych.
• Rozpoczęcie rozbudowy Domu Po-
mocy Społecznej w Wiśniowej Górze.

Kadencja 2010−2014
• Powstanie Ośrodka Dokumenta-
cji Geodezyjnej i Kartograficznej 
powiatu.
• Nowe wyzwania w zakresie bez-
pieczeństwa i organizacji ruchu 
drogowego na drogach powiatowych 
związane z powstaniem autostrady 
i drogi szybkiego ruchu.
• Zjazdy autostradowe czynią powiat 
bardziej atrakcyjnym dla inwestorów 
i nowych mieszkańców.

Kadencja 2014−2018
• Wzrost tempa inwestycji drogowych 
dzięki nowym dotacjom i zaangażo-
waniu gmin.
• Liceum Ogólnokształcące w Tuszy-
nie przechodzi pod zarząd gminy.
• Udział młodzieży z powiatowych 
szkół w zagranicznych praktykach.

Kadencja 2018−2024
• Realizacja wyzwań związanych 
z pandemią koronawirusa i konflik-
tem zbrojnym w Ukrainie.
• Powstanie dwóch bezkolizyjnych 
przejazdów kolejowo-drogowych 
w Bedoniu i Gałkówku.
• Rozbudowa Liceum Ogólnokształ-
cącego w Koluszkach.
• Kompleksowa cyfryzacja i informa-
tyzacja starostwa i jednostek organi-
zacyjnych.

Kadencja 2024−2029
• Początek kadencji.
• Podpisanie umów o dofinansowanie 
projektów na ok. 40 mln zł w ciągu 
pierwszego półrocza działalności.
• Przygotowanie kolejnych wniosków 
o dofinansowanie.

Wszyscy, którzy tu jesteście, jesteście częścią wielkiego projektu, jakim jest
powiat łódzki wschodni − mówił w czasie uroczystości jubileuszu 25 lecia 

starosta Mateusz Karwowski

Na uroczystości spotkali się ludzie, 
których łączy to, że pracują  w powiecie 

łódzkim wschodnim

Na gali obecni byli również 
samorządowcy z Andrespola 

Samorząd powiatu łódzkiego wschodniego świętował 25-lecie istnienia. 
Na uroczystej gali dziękowano twórcom ćwierćwiecza samorządności w regionie 

i wspominano najważniejsze decyzje radnych wszystkich kadencji.
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DZIEJE SIĘ

Szkolne place, pasy drogowe 
oraz skwery Janówki, Justynowa, 
Bedonia Wsi, Andrespola, Stróży, 
Kraszewa i Wiśniowej Góry wkrót-
ce wypełnią dziesiątki zdobytych za 
darmo berberysów, dereni, pigwow-
ców, kalin, trzmielin, tawuł, buków 
i świerków. Wszystko dzięki sponta-
nicznej akcji ludzi, którym chciało 
się działać. Oto, jak doszło do tego 
przedsięwzięcia.

Gdy do Urzędu Gminy w Andre-
spolu dotarła informacja o projekcie 

„Owocowe Łódzkie”, w ramach któ-
rego Zespół Parków Krajobrazowych 
Województwa Łódzkiego rozdaje sa-
dzonki drzew i krzewów owocowych, 
wicewójt Agnieszka Janik oraz Kata-
rzyna Soszka z urzędu natychmiast 
podjęły działania. Skontaktowały się 
z potencjalnymi uczestnikami, plano-
wały lokalizacje nasadzeń, pomagały 
w wypełnianiu wniosków i składaniu 
zamówień. 

Zgodnie z założeniami projektu 
„Owocowe Łódzkie” aplikować mo-

gły jedynie instytucje, urzędy, organi-
zacje rządowe i pozarządowe, stowa-
rzyszenia, placówki oświatowe oraz 
parafie, które zobowiążą się posadzić 
otrzymane rośliny w miejscach pu-
blicznych w granicach województwa 
łódzkiego. Każdy mógł otrzymać do 
300 sadzonek. Na listach przedstawio-
nych zamawiającym do wyboru były 
m.in.: berberysy czerwony i zielony, 
derenie jadalne, irgi poziome, kaliny 
koralowe, pigwowce, tawuły, trzmie-
liny, buki zwyczajne, derenie, graby, 
sosny, świerki, klony, lipy i kaszta-
nowce. 

Ostatecznie na udział w projekcie 
zdecydowało się 11 gminnych insty-
tucji i organizacji. Związek Dużych 
Rodzin Trzy Plus koło Andrespol za-
mówił 192 różnego rodzaju sadzonki 
z przeznaczeniem do posadzenia m.in. 
wzdłuż ulicy Tuszyńskiej w Wiśnio-
wej Górze, a szefowa filii Biblioteki 
Publicznej w Justynowie 17 roślin. 

Spośród kół gospodyń wiejskich: 
KGW Jak(n)ówka zawnioskowało 
o 165 sadzonek, KGW Janówka – 162, 
KGW Kraszew – 175. Po sto sztuk 
różnego rodzaju roślin zobowiąza-
ły się posadzić na swoich posesjach 
LO im. Jana Karskiego w Wiśnio-
wej Górze i Zespół Szkolno-Przed-
szkolny im. Jana Pawła II w Bedoniu 
Wsi, a Szkoła Podstawowa im. Jana 
Brzechwy z Oddziałami Przedszkol-
nymi w Justynowie – 104. Sołectwo 
Andrespol wystąpiło o 90 sadzonek, 
a sołectwo Stróża o 170. Ochotnicza 
Straż Pożarna Bedoń Wieś zapisała się 
na 100 sadzonek. Największym powo-
dzeniem cieszyły się berberys zielony, 
dereń jadalny, pęcherznica purpurowa 
i trzmieliny.

Co działo się dalej? Gdy przewie-
zienie 1375 sadzonek drzew i krze-
wów, mierzących nawet do metra 
wysokości, z Moszczenicy do miejsc 
wskazanych przez zamawiających, 
okazało się wyzwaniem, wiceprezes 
OSP KSRG Justynów i radny Jacek 
Stefaniak zaproponował swoje auto, 
gmina udostępniła fiata dublo, a wła-
ściciel stacji NOTEX zasponsorował 
50 litrów paliwa. 25 listopada, o siód-
mej rano, pracownicy urzędu wyru-
szyli w drogę po sadzonki.

 Większość zamawiających już po-
sadziła drzewka w docelowych miej-
scach, a pozostali zrobią to wiosną.

Łopaty poszły w ruch! 
Blisko półtora tysiąca roślin 
upiększy gminę Andrespol

Dzięki udziałowi andrespolskich soł-
tysów w programie „Sołectwo na Plus” 
mieszkańcy gminy Andrespol mogą cie-
szyć się nowymi inwestycjami, które po-
prawiają jakość życia i integrują lokalne 
społeczności.

Wiosną tego roku sołtysi z Andrespo-
la, Janówki, Justynowa, Kraszewa, Stróży 
i Wiśniowej Góry złożyli wnioski w ra-
mach programu „Sołectwo na Plus”, reali-
zowanego przez samorząd województwa 
łódzkiego. Każde sołectwo otrzymało po 15 
tys. zł na inwestycje służące mieszkańcom. 
Termin realizacji projektów upłynął 30 li-
stopada 2024 roku. Co konkretnie zmieniło 
się w poszczególnych miejscowościach?

Andrespol, Janówka, Justynów
W sołectwie Andrespol, gdzie realizo-

wany był projekt pn. „Budowa nowego pla-
cu zabaw dla dzieci”, najmłodsi mieszkań-
cy gminy, i nie tylko, dostali do dyspozycji 
kolejne miejsce do rekreacji na świeżym 
powietrzu. Na działce przy ul. Krzywej 2 
pojawił się ogrodzony plac zabaw z dwoma 
bujakami sprężynowymi, huśtawką łańcu-
chową, drabinką oraz dwiema ławkami.

– Aby urządzić to miejsce, do 15 tysię-
cy, które otrzymaliśmy z Zarządu Woje-
wództwa Łódzkiego, trzeba było dołożyć 
ponad 64 tys. zł – mówi Marian Turzyński, 
sołtys Andrespola. – Pieniądze te pocho-
dziły z budżetu gminy oraz z oszczędności 
rady sołeckiej.

To nie wszystko. Niebawem plac zabaw 
przy ul. Krzywej zostanie doposażony, co 
jest związane z budową pobliskiego żłobka, 
która ma rozpocząć się w przyszłym roku. 

W Janówce dofinansowanie otrzyma-
ne z samorządu województwa łódzkie-
go zostało wykorzystane m.in. na zakup 
farb, malowanie i renowację płotu oraz 
urządzeń czternastoletniego placu zabaw, 
zlokalizowanego tuż obok świetlicy przy 
ul. Głównej. Poza tym zrobione zostało 
odwodnienie i dosypano piasku. 

W ramach programu "Sołectwo na 
Plus" w zamontowano trzy kamery moni-
toringu. Dwie z nich znajdują się w oko-
licy kościoła i skrzyżowania, są skiero-
wane na pobliskie przystanki. Trzecia 
kamera nadzoruje plac zabaw przy bu-
dynku straży pożarnej na ul. Głównej.

Stróża, Wiśniowa Góra, Kraszew
Sołtys Stróży, Renata Mikinka, prze-

znaczyła swój grant na remont świetlicy. 
10 tys. zł wydała na odgrzybienie i od-
malowanie ścian, renowację glazury, a za 
pozostałe 5 tys. zł zakupiła dwie elek-
tryczne patelnie, robot kuchenny i dwa 
warniki.

W Wiśniowej Górze, dzięki projek-
towi „Zagospodarowanie terenów przy 
OSP w Wiśniowej Górze”, posadzono 
około 160 drzew, krzewów i roślin ozdob-
nych, w tym tuje, hortensje i drzewka 
owocowe.

W Kraszewie bywalcy świetlicy na 
„Uroczysku Kraszew” zyskali dwie duże 
altany ze stołami i siedziskami. Poza tym 
za pieniądze z funduszu sołeckiego został 
odnowiony i wyremontowany plac za-
baw, żeby dzieci mogły się bezpiecznie 
i komfortowo bawić, a teren wokół świe-
tlicy zamienia się w piękny ogród.

SOŁECTWO NA PLUS: 

Nowe inwestycje 
dla mieszkańców gminy Andrespol
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BOŻE NARODZENIE

Zbliżające się święta to czas, kiedy nasze 
kuchnie wypełniają się zapachem przypraw 
i bożonarodzeniowych smakołyków. Lepimy 
pierogi, gotujemy postne bigosy, własnoręcz-
nie robimy pierniczki na choinkę i wyszukane 
desery. Nierzadko według receptur przeka-
zywanych z pokolenia na pokolenie, z ust do 
ust, z proporcjami „ćwierć łyżki” czy „wedle 
uznania”. W tym roku można mieć więcej. 
Sięgnąć do przepisów, za sprawą których 
gmina Andrespol ma stałe miejsce na mapie 
kulinarnych przebojów Polski.

Malinowa 
patriotka 

by Kinga Bogucka
Według tradycji na wigilijnym stole po-
winno być dwanaście postnych potraw. 
To symbolika, która odwołuje się również 
do apostołów, którzy zasiedli ze swoim 
nauczycielem do stołu, ale też zwyczaj 
naszych przodków mający zapewnić po-
myślność na kolejne dwanaście miesięcy. 
Kultywujemy, podziwiamy, szanujemy. 
A jednocześnie wprowadzamy nowe. 
Stąd dziś, w czasach pokolenia mile-
nialsów i zetek, coraz częściej uroczyste 
kolacje kończą się kawą i wykwintnym 
deserem. Niespodzianką, która z pewno-
ścią zachwyci wszystkich, będzie beza, 
którą Kinga Bogucka z Justynowa zdo-
była tysiące serc kulinarnych smakoszy 
podczas ostatnich gminnych obchodów 
Dnia Niepodległości.

Potrzebne składniki:
Krok 1 − Spód: 3 małe jaja i 5 łyżek cu-
kru miksujemy na puszystą jasną masę. 
W oddzielnej misce mieszamy 40 g 
mąki, 20 g ciemnego kakao oraz pół 
łyżeczki proszku do pieczenia. Całość 
przesiewamy do masy jajecznej i mie-
szamy delikatnie łopatką do połączenia 
składników. Dodatkowo do masy może-
my dodać około 60 g drobno posiekanej 
gorzkiej czekolady i ostrożnie wymie-
szać całość do połączenia składników. 
Gotową masę wylewamy na tortownicę 
o średnicy 26 cm wyłożoną papierem do 
pieczenia. Pieczemy w rozgrzanym pie-

karniku góra–dół 170°C przez ok. 20−25 
minut. Upieczone ciasto studzimy.
Krok 2 − Beza: 4 białka ubijamy na 
sztywno, dodając stopniowo 180 g cukru. 
Pod koniec ubijania dodajemy po łyżecz-
ce soku z cytryny i mąki ziemniaczanej, 
delikatnie mieszając. Na papierze do pie-
czenia odrysowujemy okrąg mniejszy niż 
nasz biszkopt (około 24 cm) i wykładamy 
pianę. Wierzch można posypać płatkami 
migdałów. Wstawiamy do nagrzanego 
piekarnika góra−dół 160°C na 5 minut, 
po tym czasie zmniejszamy temperaturę 
do 100°C i pieczemy ok. 2,5 godziny. Po 
upieczeniu zostawiamy bezę w piekarni-
ku do całkowitego ostygnięcia.
Krok 3 − Warstwa z galaretką: W 750 
ml wrzątku rozpuszczamy 2 galaretki, 
np. malinowe. Gdy galaretki ostygną, 
dodajemy 400 g mrożonych malin. Gdy 
galaretka zacznie tężeć, wylewamy ją na 
ostudzony biszkopt.
Krok 4 – Krem: Miksujemy 250 ml śmie-
tanki 30%, 250 g serka mascarpone i 3 
łyżki cukru pudru na gęsty krem. Krem 
wykładamy na czekoladowy spód z ga-
laretką, a na wierzch kładziemy wystu-
dzoną bezę. Ciasto schładzamy ok. 2 
godziny.

Pyszne
   i   i  bezproblemowe

 pierniczki 
by KGW Andrespol
Pierniczki, które co roku KGW Andre-
spol rozdaje w świątecznym prezencie, 
łączą tradycję z niebanalnym smakiem. 
Wyjątkowo aromatyczne, o delikatnej 
konsystencji i łatwe w przygotowaniu, 
są doskonałą propozycją dla tych, którzy 
chcą wprowadzić do swojej wigilijnej 
kuchni nutkę regionalnej tradycji, kró-
lestwa smaków szefowej koła Wiesławy 
Otto.

Potrzebne składniki:
• 1 kg mąki
• 10 łyżek miodu
• pół kostki  masła
• 2 łyżeczki sody spożywczej

• 1 szklanka cukru
• 2 opakowania przyprawy do piernika
• 4 jajka.
Krok 1 – Składniki bez mąki i jajek mie-
szamy i podgrzewamy do momentu, aż 
rozpuści się cukier.
Krok 2 – Wystudzoną masę łączymy 
z jajkami oraz mąką. Wyrabiamy ciasto, 
które następnie na 2 godziny odstawiamy 
do lodówki.
Krok 3 – Rozwałkowujemy ciasto na pół 
centymetra grubości i wycinamy forem-
ką pierniczki. Nagrzewamy piekarnik do 
170°C i pieczemy 10 minut – nie dłużej, 
bo inaczej będą gorzkie.

Wyśmienita 
kapusta 

by KGW Janówka
Aromatyczna, miękka i idealna na wi-
gilijny stół − tak w kilku słowach sma-
kosze opisują popisową kapustę KGW 
Janówka. Jej przepis niczym wehikuł 
czasu od lat wędruje między pokole-
niami, czasem o coś uzupełniany, lekko 
korygowany. Za każdym razem wyko-
nany tak, by czuć było wielkie serce, 
pracowite ręce i szacunek do sztuki 
kulinarnej szefowej koła Małgorzaty 
Adamkiewicz.

Potrzebne składniki:
• 1 kg kapusty kiszonej
• 0,75 dag grochu łuskanego (połówki)
• 2−3 cebule średniej wielkości
• 5 liści laurowych
• ziele angielskie
• 3 kostki rosołu drobiowego
• 2 spore szczypty soli
• 1/2 szklanki przyprawy Vegeta
• pieprz do smaku.
Krok 1 – Groch moczymy w wodzie 
przez 2 godziny. Przecedzamy, przekła-
damy do garnka z grubym dnem i do-
lewamy taką ilość wody, by jej poziom 
był mniej więcej 2 centymetry wyższy 
niż poziom ziaren. Gotujemy, mieszając 

od czasu do czasu, by ziarna nie przy-
warły do dna garnka. Pod koniec goto-
wania dodajemy dwie spore szczypty 
soli i kostki rosołowe (idealnie ugoto-
wany groch jest nieco rozgotowany). 
Odstawiamy do ostygnięcia.
Krok 2 – Kapustę przepłukujemy ob-
ficie zimną wodą, mocno odciskamy 
i siekamy. Przekładamy do dużego 
garnka, zalewamy niewielką ilością 
wody (ok. 2 szklanki), dodajemy liście 
laurowe oraz ziele angielskie i gotu-
jemy pod przykryciem na niewielkim 
ogniu przez około 30 minut. Po tym 
czasie, jeśli woda odparuje, dolewamy 
jeszcze jedną szklankę i gotujemy przez 
kolejne 30 minut.
Krok 3 – Ugotowaną na miękko kapustę 
odcedzamy, łączymy z grochem, posie-
kaną, zeszkloną cebulą i przyprawami.

Perfekcyjne
pierogi 

by KGW Bedoń
Na to wigilijne danie każda pani 
domu ma pewnie swój własny przepis 
i wszystkie są pyszne! Jednak piero-
gi z kapustą, które sprawiły, że panie 
z KGW Bedoń są nieustannie proszo-
ne o przygotowywanie poczęstunku 
dla gości, już nie tylko lokalnych, ale 
też powiatowych i wojewódzkich im-
prez, podobno nie mają sobie równych. 
I to zarówno jeśli chodzi o wyjątkowy 
smak farszu, jak i genialną konsysten-
cję ciasta. Mało tego, przepis, który 
Anna Kopycka, szefowa koła, recytuje 
już z pamięci bez chwili zastanowienia, 
z proporcjami „garść” czy „wedle uzna-
nia”, jest wyjątkowo prosty.

Potrzebne składniki:
• 1 kg mąki
• 2 żółtka
• 1 duża łyżka masła
• 4 łyżki oleju
• gorąca woda – tyle, aby ciasto było 
elastyczne i dobre do wyrobienia.

Krok 1 – Farsz: Gotujemy namoczone 
dzień wcześniej 15 dag grzybów i kro-
imy w drobną kostkę. Gotujemy i sie-
kamy 1 kg kapusty. 2 średnie cebule 
posiekane w kostkę przesmażamy wraz 
z grzybami i dodajemy do wcześniej 
ugotowanej i pokrojonej kapusty. Mie-
szamy, dodajemy sól i pieprz do smaku.
Krok 2 – Ciasto: 1 kg mąki wsypujemy 
do miski, dodajemy 2 żółtka, 1 dużą 
łyżkę masła, 4 łyżki oleju. Wszystkie 
składniki mieszamy i przystępujemy do 
zarabiania ciasta, stopniowo wlewając 
gorącą wodę − tyle, aby wyrabiane cia-
sto było elastyczne.
Krok 3 – Lepimy pierogi, wrzucamy do 
posolonej wrzącej wody i gotujemy do 
chwili, gdy wypłyną na wierzch.

Świątecznie
i smacznie

Sprawdzone przepisy na bożonarodzeniowe przysmaki 
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KRONIKA

 ANDRESPOL – URZĄD GMINY www.facebook.com/ug.andrespol/

W sobotę, 14 grudnia, Janówka sta-
ła się miejscem pełnym radości, sporto-
wej rywalizacji. IV Bieg i Marsz Świę-
tych Mikołajów oraz I Mistrzostwa 
Gminy Andrespol w Biegach Przeła-
jowych i Nordic Walking przyciągnęły 
270 zawodników, w tym 90 dzieci, któ-
re z entuzjazmem stawiły się na starcie 
przy ulicy Leśnej. Najmłodsi mieli za-
ledwie 6 lat, a najstarsi kilkadziesiąt, co 
pokazuje, że sport łączy pokolenia.

Uczestnicy, niezależnie od wieku, 
mieli okazję sprawdzić swoje siły na 
trasach dostosowanych do ich moż-
liwości. Dorośli, zwykle przebrani w 
stroje Mikołaja, mieli do pokonania 
6 kilometrów. Natomiast dzieci ry-
walizowały w „Biegu Elfów” na 350 
metrów, „Małych Mikołajów” na 750 
metrów oraz na 1-kilometrowej trasie 
dla starszych dzieci i młodzieży. Każde 
dziecko, które ukończyło bieg i przy-
biło z organizatorami piątkę na me-
cie, dostało sportową nagrodę. Przede 
wszystkim rozdawano piłki, ale także 
rakietki i piłkarskie rękawice.

Spośród dorosłych zawodników 
najlepszymi w swoich kategoriach oka-
zali się: Krzysztof Pietrzyk z Koluszek, 
Martosz Korbiela z Kraszewa, Łukasz 
Janiszewski z Łodzi, Michał Osiński 
z Andrespol Aktywnie oraz Agnieszka 
Kawętek z Bełchatowa, którzy zosta-
li uhonorowani statuetkami. Ponadto 
wszyscy uczestnicy otrzymali pamiąt-
kowe medale.

Tradycyjnie już sportowcy amato-
rzy nie tylko rywalizowali ze sobą, ale 
mogli też cieszyć się wspólnym czasem 
przy ognisku, gdzie pieczone były kieł-
basy z grilla. – Kiedy będzie następny 
konkurs? – dopytywały się wyraźnie 
zadowolone dzieci, które właśnie do 
tarły na metę.

– Mimo przenikliwego zimna cu-
downie spędziłam południe – zachwy-
cała się pani Dorota, która na imprezę 
w Janówce przyjechała aż z Łodzi. – W 
niewielu miejscach można w tak miły 
sposób spędzić przedświąteczny czas. 
Jestem na tym biegu po raz drugi i cie-
szę się, że mężowi udało się namówić 
mnie do włożenia tego stroju, i chyba 
całkiem mi w nim do twarzy – śmiała 
się.

Było przyjaźnie, wesoło, rodzin-
nie. I o to chodziło! Jednak wydarze-
nie miało również głębszy wymiar. 
Było okazją, by otworzyć swoje serce 
na potrzeby innych. W trakcie zawo-
dów zbierano fundusze na kosztowne 
leczenie dwuletniej Michasi Jakubiec, 
mieszkanki gminy Andrespol, która 
dzielnie walczy z zespołem Retta.

Szefem zawodów był Marcin Kotel-
nicki z Uczniowskiego Klubu Sporto-
wego Bedoń. Impreza była współfinan-
sowana ze środków gminy Andrespol, 
przeznaczonych na realizację zadania 
publicznego „Upowszechnianie kultu-
ry fizycznej i sportu na terenie gminy 
Andrespol w 2024 roku”.

Rodzinnie i twórczo w świetlicy w Kraszewie
– Zapraszamy, zapraszamy, będzie świątecznie i twórczo – tymi słowami Elż-

bieta Żaczek, szefowa stowarzyszenia Związku Dużych Rodzin Trzy Plus, zachę-
cała do przyjścia na warsztaty tworzenia bożonarodzeniowych ozdób techniką 
decoupage’u. Spotkanie odbyło się 14 grudnia w świetlicy w Kraszewie. Kto dał 
się skusić, nie pożałował. Tajniki wykonywania świątecznych ozdób techniką de-
coupage’u zdradzała Monika Dziki, która przy okazji wyzwoliła w uczestnikach 
mnóstwo twórczej energii. W efekcie, wszyscy świetnie się bawiąc, przez kilka 
godzin tworzyli prawdziwe cuda i dzieła sztuki, używając do tego jedynie cien-
kiej drewnianej sklejki, serwetek, kawałków tasiemek, sznurków, gwiazdeczek i 
minibombek ze styropianu, farb oraz kleju.

Elżbieta Żaczek przyznaje, że choć organizuje przedświąteczne spotkania dla 
dzieci i rodziców już kolejny raz, zawsze czuje tremę i stara się podnosić po-
przeczkę, aby jeszcze bardziej zacieśniać więzi między dużymi rodzinami. Cieszy 
się, ze jej podopieczni coraz cześciej proponują własne pomysły na spotkania. 
Z uśmiechem opowiada, że niektórzy poznali się dzięki jej warsztatom i teraz 
regularnie odwiedzają się i umawiają na kawę. A to w dzisiejszych czasach spory 
sukces

Seniorzy z Andrespola podzielili się opłatkiem
i dobrym słowem

To już tradycja. Około stu ren-
cistów i emerytów wzięło udział 
w spotkaniu wigilijnym, jakie w 
drugą sobotę grudnia zorganizo-
wał dla swoich członków zarząd 
Polskiego Związku Emerytów, 
Rencistów i Inwalidów, koło nr 
3 w Andrespolu. Uroczystość 
odbyła się w sali andrespolskiej 
Ochotniczej Straży Pożarnej 
przy pięknie zastawionych wigi-
lijnymi smakołykami stołach.

Tradycyjnie rozpoczęła się od 
wspólnej modlitwy, oraz dzie-
lenia się opłatkiem. Później na 
stole pojawiła się zupa grzybowa 
i w sali na dobre zagościł bożo-
narodzeniowy nastrój. Spotkaniu towarzyszyło dużo dobrych słów i refleksji. Za-
proszeni goście byli naprawdę wzruszeni. 

Mówili: „Za to niezwykłe wydarzenie tworzące atmosferę ciepła, wspólnoty 
i wzajemnej życzliwości dziękujemy całej radzie sołeckiej, a w szczególności 
sołtysowi Marianowi Turzyńskiemu. To dzięki nim co roku w takich okoliczno-
ściach możemy cieszyć się swoją obecnością i delektować własnoręcznie przygo-
towanymi wigilijnymi smakołykami".

Sportowe spotkanie wigilijne LZS Justynów
Grudniowe weekendy niosą ze sobą radość i magię nadchodzących świąt Bo-

żego Narodzenia. Takie właśnie chwile przeżyli młodzi sportowcy z LZS Justy-
nów podczas wyjątkowego przedpołudniowego spotkania wigilijnego, które od-
było się w drugą sobotę grudnia w sali gimnastycznej Szkoły Podstawowej im. 
J. Brzechwy w Justynowie. W imprezie, która tradycyjnie już stała się okazją do 
zacieśnienia więzi między trenerami i rodzicami, wzięło udział 250 młodych za-
wodników sekcji piłkarskiej i siatkarskiej.

Pierwsza część wydarzenia była pełna sportowych emocji
– młodzi sportowcy rywalizowali w różnych konkurencjach, zbierając stem-

pelki za swoje osiągnięcia.
Kilkadziesiąt minut później nadszedł czas na spotkanie z długo wyczekiwa-

nym gościem – Świętym Mikołajem, który przyniósł ze sobą wory pełne prezen-
tów. Znalazły się w nich jaśki z wizerunkiem maskotki klubu – Justka.

Te wyjątkowe poduszki zostały własnoręcznie wykonane przez członkinie za-
rządu klubu, sekretarz Dorotę Sakowicz i członkinię Edytę Trzeciak i co dodało 
im jeszcze większej wartości. Jednak to nie koniec atrakcji!

Gwiazdą tego wydarzenia był także iluzjonista, trener Jerzy J. Buczyński, zna-
ny z magicznego show „Magicy z ulicy” w telewizji Polsat. Dodatkową atrakcją 
stała się FotoBudka 360, która umożliwiła uczestnikom wykonanie zdjęć i filmów.

Sąsiedzka choinka
stanęła obok biblioteki
w Justynowie 

Często tak bywa, że mieszkańcy 
swoich miejscowości się nie znają, 
sąsiedzi mijają się jedynie codziennie 
na ulicy i wymieniają szybkie ukłony. 
Julita Kramek, pracownica biblioteki 
w Justynowie, postanowiła to zmienić. 
Przez kilka ostatnich tygodni zaprasza-
ła czytelników i nie tylko do wspól-
nego ubierania choinki. O drzewko 
wystarała się w Nadleśnictwie Brze-
ziny, dzięki uprzejmości leśniczego z 
Janówki. Przywiózł je Mariusz, jeden z 
członków rady sołeckiej z Justynowa, 
i ustawił tuż za furtką prowadzącą do 
biblioteki przy ul. Głównej

Ci, którzy podchwycili ideę biblio-
tekarki, by wspólnie stroić choinkę, 
przyszli całymi rodzinami. Każdy przy-

niósł z domu przynajmniej kilka bom-
bek i ozdób. Pani Agnieszka wycięła z 
papieru 30 ogromnych gwiazdek.

Wszyscy przez kilka godzin nie tyl-
ko zawieszali bombki na drzewku, ale 
też mieli okazję wspólnie i niebanalnie 
spędzić sobotnie przedpołudnie oraz le-
piej się poznać. 

Mikołaje biegacze z fantazją i wielkimi sercami
na zawodach w Janówce


